
 

Decreto Dirigenziale n. 274 del 13/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014/2020 - PROCEDURA BENESSERE GIOVANI - CUP

B69D16002200006 SVILUPPO CAMPANIA SPA - ADEMPIMENTI DI CUI ALL' ART 37 DEL

D.LGS. N. 33 DEL 2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che  

1. con Regolamento (UE) n. 1311 del 2 dicembre 2013, il Consiglio dell'Unione Europea ha stabilito 
il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020; 

2. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo 
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

3. con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo 
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

4. con la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, la Commissione europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE " per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

5. con la Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della 
succitata Decisione della Commissione Europea; 

6. con la Deliberazione n. 446 del 6 ottobre 2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del 
POR FSE Campania 2014/2020; 

7. con la Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del 
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015; 

8. con la Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha preso atto 
dell’approvazione della “Strategia di comunicazione del POR Campania FSE 2014/2020”, 
assentita nella seduta del Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 
novembre 2015; 

9. con la Deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016, la Giunta Regionale ha definito il quadro di 
riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli 
obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli 
provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del 
Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria; 

10. con la Deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha istituito nel 
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 
118/2011, i capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 ed ha attribuito la 
responsabilità gestionale di detti capitoli di nuova istituzione alla competenza della U.O.D. 02 
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 
“Programmazione Economica e Turismo; 

11. con la Deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale ha approvato il "Sistema 
di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020 con decorrenza 1 
gennaio 2017 stabilendo che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento 
in esso stabilito e/o descritto debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle 
azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti coinvolti 
nell'attuazione dello stesso; 

12. con il Decreto n. 272 del 30 dicembre 2016 il Presidente della Giunta regionale ha designato 
quali Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti 
pro tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A che svolgeranno i propri 
compiti fino all’effettiva costituzione degli Uffici regionali di cui al Regolamento n. 12 del 
15/12/2011 e ss.mm.ii; 

13. con il Decreto n. 148 del 30 dicembre 2016 è stato approvato il Manuale delle Procedure di 
Gestione dell’AdG del POR FSE Campania 2014/2020, le Linee Guida per i Beneficiari, il 
Manuale dei controlli di primo livello ed i relativi allegati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

14. con la Deliberazione n. 59 del 7 marzo 2017, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio 
gestionale 2017-2019; 

PREMESSO altresì che  

a. con la delibera di G.R. n. 114 del 22/03/2016 ad oggetto “Programmazione risorse per i Centri 
Polivalenti e per i servizi per le politiche Giovanili” è stato programmato l’importo pari a € 
16.000.000,00 di euro per la realizzazione  di iniziative a favore dei giovani allo scopo di 
realizzare un’iniziativa pilota sulle politiche giovanili per la promozione e realizzazione di progetti 
innovativi negli ambiti della partecipazione e del protagonismo giovanile, della creatività, della 
promozione e sostegno di giovani talenti e di start up, nonché nella prevenzione del disagio 
giovanile; 

b. la delibera di Giunta Regionale citata ha disposto, altresì, di prevedere l’opportunità del supporto 
alle strutture regionali per lo svolgimento degli adempimenti relativi alle fasi di ammissibilità, 
valutazione e istruttoria delle iniziative programmate disponendo, parimenti, che tale attività 
possa essere finanziata a valere del PO Campania FSE 2014/2020 sull’Asse V “ Assistenza 
Tecnica” Ob. Spec. 22 “Rafforzare la capacità di gestione, l’efficacia e l’efficienza del Programma 
“per un importo pari a € 200.000,00 IVA inclusa; 

c. il Dirigente alle Politiche Giovanili, in esecuzione alla DGR n. 114/2016 con la nota n. 
2016.0260375 del 15/04/2016, ha invitato Sviluppo Campania S.p.A., società in house 
interamente partecipata dalla Regione Campania, a presentare una proposta progettuale relativa 
alle attività di supporto tecnico soprarichiamate atteso altresì, che risulta in corso di definizione 
l’Avviso pubblico del Programma Ben- essere giovani Campania”; 

d. permangono infatti in capo a Sviluppo Campania spa i requisiti mutuati dalla giurisprudenza 
comunitaria e nazionale in materia di “in house”, in particolare con riferimento, tra l'altro, alla 
attività prevalente realizzata in favore della Regione Campania e al controllo analogo sulla stessa 
esercitata dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013;  

e. l’Ufficio speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate con nota prot. n. 0386476 del 
31.5.2017 in merito agli adempimenti richiesti dalle Linee guida ANAC di cui alla Delibera 
15.2.2017 ha confermato che Sviluppo Campania è organismo “in house”; 

f. con nota n. 2016.0315088 del 09/05/2016, acquisita al protocollo con n. 2016.315088 del 
09/05/2016, la società Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso la proposta progettuale de quo 
relativa alla realizzazione delle attività di supporto tecnico per la realizzazione delle iniziative 
previste dalla DGR n.114/2016 e dall’avviso pubblico “Benessere Giovani” in corso di definizione 
alla data di presentazione della proposta; 

g. con nota n. 2016.0320665 del 10/05/2016 l’Avvocatura ha espresso parere favorevole con rilievi 
allo schema di atto di convezione che definisce i rapporti tra la Regione Campania e la società in 
house Sviluppo Campania SpA;  

h. con il  D.D. n. 195 del 14/06/2016 si è disposto di: 

- approvare la proposta progettuale presentata da Sviluppo Campania S.p.A con nota 
n. 2016.0315088 del 09/05/2016, acquisita al protocollo con n. 2016.315088 del 
09/05/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

- affidare l’attuazione delle attività indicate nella proposta citata alla società Sviluppo 
Campania SpA, in qualità di società in house della Regione Campania per l’importo 
complessivo di € 200.000,00 IVA inclusa; 

- approvare uno schema di atto di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania 
e la Società Sviluppo Campania SpA per lo svolgimento delle attività di cui trattasi. 

i. Il 07/07/2016 con protocollo n.2016.0000152 la Regione Campania nella persona del Direttore 
Generale p.t. della DG 50.11 e la società Sviluppo Campania SpA hanno sottoscritto una 
convenzione regolante le attività di supporto tecnico al Programma Ben- essere giovani 
Campania”; 

j. il Manuale delle procedure di gestione FSE approvato con Decreto Dirigenziale n. 148 del 
30/12/2016 al  punto 2.2.3 e al punto 5.4. disciplinano gli affidamenti ad Organismi in house; 

k. con Decreto Dirigenziale n. 527 del 30/11/2016  è stato approvato l’ Avviso Pubblico - Benessere 
Giovani -  Organizziamoci Manifestazione di interesse per la realizzazione di Attività Polivalenti - 
Legge Regionale n. 26 del 08/08/2016- DGR N.114 del 22/03/2016” che prevede tra l’altro la 
realizzazione di iniziative finalizzate alla diffusione delle attività laboratoriali per incentivare la 
partecipazione dei giovani alla cittadinanza attiva; 

CONSIDERATO che  

a. che con d.lgs. 97/2016 sono state apportate modifiche al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO pertanto  
a. di dover integrare la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania-

“amministrazione trasparente”, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti dal d.lgs. 33/2013 come modificato dal recente d.lgs. 97/2016 ed alla luce delle nuove 
“Linee guida” approvate dall’ANAC  con Delibera 1310 del 28.12.2016, mediante la pubblicazione 
dei dati relativi al D.D. n. 195 del 14/06/2016 per € 200.000,00 IVA inclusa CUP 
B69D16002200006;  

CONSIDERATO che  

a. tale integrazione consiste nell’inserimento dei dati complessivi relativi alla sopra specificata 
scheda “art. 37” in procedura DDD – giusta quanto disposto dal Responsabile della trasparenza 
della Giunta Regionale della Campania, con nota n. 805080 del 12/12/2016; 

b. ai sensi dell’art. 193, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stabilito che sul 
profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente sono pubblicati e aggiornati, in 
conformità, alle, disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in formato open-
data, tutti gli atti connessi all'affidamento degli appalti pubblici e dei contratti di concessione tra 
enti nell'ambito del settore pubblico, ove non secretati ai sensi dell'articolo 162. 

VISTI 
a. il Regolamento (UE) n. 1311 del 2 dicembre 2013; 
b. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 
c. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013; 
d. la Decisione n. C(2015)5085/F1del 20 luglio 2015; 
e. la D.G.R. n. 388 del 2 settembre 2015; 
f. la D.G.R. n. 446 del 6 ottobre 2015; 
g. la D.G.R. n. 719 del 16 dicembre 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

h. la D.G.R. n. 112 del 22 marzo 2016; 
i. la D.G.R. n. 87 del 8 marzo 2016; 
j. la D.G.R. n. 191 del 03 maggio 2016;  
k. la D.G.R. n. 273 del 14 giugno 2016; 
l. la D.G.R. n. 462 del 2 agosto 2016; 
m. la D.G.R. n. 586 del 25 ottobre 2016; 
n. la D.G.R. n. 742 del 20 dicembre 2016;  
o. la D.G.R. n. 59 del 07 febbraio 2017 
p. la D. G.R. n. 114 del 22/03/2016; 
q. nota n. 2016.0260375 del 15/04/2016; 
r. nota n. 2016.0320665 del 10/05/2016; 
s. il D.D. n. 195 del 14/06/2016 
t. il D.D. n. 148 del 30 dicembre 2016; 
u. il D.D. n. 19 del 30 gennaio 2017; 
v. la L.R. n. 26/2016; 
w. l’art. 37, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 33 del 2013; 
x. tutto quanto sopra richiamato. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 50.11.02 e dal Dirigente pro-tempore della Direzione 
Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili e della dichiarazione di regolarità 
resa dallo stesso 

DECRETA 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di dover integrare la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania-

“amministrazione trasparente”, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti dal d.lgs. 33/2013 come modificato dal recente d.lgs. 97/2016 ed alla luce delle nuove 
“Linee guida” approvate dall’ANAC  con Delibera 1310 del 28.12.2016, mediante la pubblicazione 
dei dati relativi al D.D. n. 195 del 14/06/2016 con il quale la Regione Campania approva la 
proposta progettuale presentata da Sviluppo Campania S.p.A e affida l’attuazione delle attività 
indicate nella proposta citata alla detta Società in qualità di società in house della Regione 
Campania per l’importo complessivo di € 200.000,00 IVA inclusa, come da successiva 
convenzione tra la Regione Campania e la Società Sviluppo Campania SpA stipulata il 
07/07/2016 con protocollo n.2016.0000152, regolante le attività di supporto tecnico al 
Programma Ben- essere giovani Campania, per € 200.000,00 IVA inclusa CUP 
B69D16002200006; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’ADG POR Campania FSE 2014/2020, alla Direzione 
generale Istruzione, Formazione Lavoro e Politiche giovanili, alla Segreteria di Giunta, e 
all'Assessore ai Fondi Europei. 

                                                                                                                        Il Direttore Generale 
                                                                                                              Maria Antonietta D’Urso 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

